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Raportul final de activitate 

 SOLICITANT 

Nume UAT JUDEŢUL SIBIU - CONSILIUL JUDEŢEAN SIBIU 

Adresă Sibiu, str. G-ral Magheru nr. 14, 550185 

 

  PROIECT 

Titlu 

TREI CULORI ŞI-O SINGURĂ CREDINŢĂ: ROMÂNEASCĂ 

Locul și perioada de derulare  

Locație: Municipiul Sibiu, localități din Județul Sibiu, Raioanele Strășeni, Criuleni, Soroca, Dondușeni și 

localități din aceste raioane 

Luna începerii proiectului: Mai 2023 Luna încheierii 

proiectului: 

Noiembrie 2023 

 

Etape premergătoare pentru realizarea proiectului 

Descrieți modul în care a fost efectuată pregătirea pentru realizarea proiectului. 

Implementarea proiectului a pornit de la necesitatea de a crea un cadru de cooperare adecvat, 

atât instituțional, cât și uman, pentru românii din Republica Moldova şi România, pentru cunoașterea, 

păstrarea, dezvoltarea și promovarea valorilor culturale comune și pentru afirmarea identitară și 

spirituală  a cetățenilor din Raionul Donduşeni și nu numai. 

Ne-am inspirat din versurile cântecelor patrioților români, Doina și Ion Aldea Teodorovici, pentru 

titlul proiectului și cel al festivalului, care emoționează și astăzi românii de pretutindeni. 

Cultura, ca vector de dezvoltare durabilă, recunoscut de Europa, va coagula mediul instituțional 

şi cultural din cele două țări şi va ajuta comunitățile din Republica Moldova, în drumul lor spre aderare la 

Uniunea Europeană şi în demersurile de accesare a finanțărilor nerambursabile. 

Contract de finanțare 

Numărul şi data : DRRM/C/35 din 25.04.2023 – CJ Sibiu nr. 10548 / 10.05.2023 

Coordonator de proiect 

Nume și Prenume  Lupică Dana 

Poziție/Funcție Şef Serviciu Strategii, Dezvoltare Economică şi Socială 

E-mail dana.lupica@cjsibiu.ro 

Telefon 0269/217733, int. 128, 0747020708 



Instituțiile, organizațiile culturale şi artiștii din Republica Moldova trebuie sprijinite / sprijiniți, 

promovate / promovați, conectate / conectați la mediul instituțional şi cultural românesc, pentru a 

beneficia reciproc de experiența acumulată şi de diversitatea formelor culturale de exprimare (muzică, 

dans, pictură, sculptură, iconografie, folclor, literatură etc.), pentru a pune bazele unor colaborări viitoare 

comune care să fructifice valorile culturale românești, să asigure păstrarea, dezvoltarea, valorificarea şi 

afirmarea identității culturale, etnice, religioase şi lingvistice româneşti, să transmită generațiilor viitoare 

valorile culturale comune. 

Judeţul Sibiu şi Raionul Dondușeni au un acord de cooperare semnat din anul 2017 (anexat 

prezentei cereri), fiind aprobat prin Decizia Consiliului Raional Dondușeni nr.12/15 din 01.11.2016 și 

Hotărârea Consiliului Județean Sibiu nr. 276/22.12.2016, având ca obiect dezvoltarea unor acţiuni / 

proiecte în domeniul culturii şi industriilor creative, inclusiv la nivelul instituțiilor de cultură și a mediului 

asociativ, al administrației publice, al educației, al mediului și dezvoltării durabile, al accesării de fonduri 

europene, dezvoltării mediului de afaceri etc., inclusiv cu scopul de a dezvolta noi parteneriate și înfrățiri 

între UAT-urile din cele două teritorii. 

Deşi au fost primite mai multe solicitări de înfrăţire, Judeţul Sibiu a rămas fidel Raionului 

Donduşeni, fiind mai importantă concretizarea acestui acord de cooperare în proiecte comune, decât un 

număr mai mare de acorduri care nu s-ar putea materializa în practică. Cu toate acestea, a promis ca, 

atunci când se vor ivi oportunităţi de sprijin, va avea în vedere şi celelalte raioane, pentru a le implica în 

proiecte comune, alături de Raionul Donduşeni. Astfel, în proiect au fost invitate să ni se alăture şi alte 

raioane din Republica Moldova, reprezentate prin instituţii sau asociaţii. Partenerii proiectului Trei Culori 

și-o Singură Credință: Românească: Raioanele Dondușeni, Criuleni, Strășeni, GAL Plaiul Codrilor, GAL 

Mărginimea Sibiului, Rețeaua Națională LEADER din Republica Moldova, Teatrul Veniamin Apostol Soroca, 

instituțiile județene de cultură. 

Înainte de începerea proiectului, dar și în timpul implementării și după finalizarea acestui proiect, 

donațiile de carte românescă către partenerii moldoneni, au fost și vor rămâne o prioritate pentru Județul 

Sibiu și Biblioteca Județeană Astra. 

Pregătirea pentru realizarea proiectului a fost demarată de la începutul anului 2023, fiind 

contactați partenerii, discutate și încheiate acordurile pentru implementarea proiectului. A urmat 

discutarea detaliilor privind ansamblurile, artiștii și meșterii propuși să participe din partea fiecărui 

partener la festival. Au fost contactați partenerii și invitații ce urmau să participe la festival. A fost 

constituită echipa de proiect prin dispoziția nr. 162 / 6.06.2023 și repartizate sarcinile. 

După semnarea contractului de finanțare s-au demarat achizițiile pentru realizarea activităților – 

organizarea festivalului, organizarea celor 4 vizite de studiu și promovarea evenimentului. 

Au fost programate activitățile, primele 2 vizite de studiu și organizarea Festivalului Sfântă ni-I 

vatra!. S-a întocmit programul fiecărei activități. Următoarele 2 vizite au rămas pentru toamnă, nefiind 

stabilite date exacte. 

 

 

 

 

 

 

 



Modul de realizare a proiectului 

Descrieţi etapele parcurse, activităţile încheiate în perioada de derulare a proiectului, precum şi progresul 
realizat  în atingerea obiectivelor propuse (conform planului de activitate din Cererea de finanţare). 
 
Obiectivul general al proiectului: Crearea și dezvoltarea unui cadru de cooperare adecvat, atât 

instituțional, cât și uman, pentru cunoașterea, păstrarea, dezvoltarea și promovarea valorilor culturale 

comune, pentru afirmarea identitară și spirituală  a cetățenilor din Republica Moldova și dinamizarea 

legăturilor dintre cele două teritorii. 

Obiectivele specifice: 

1. Organizarea unui eveniment cultural – Festivalul Sfântă ni-i vatra!, dedicat promovării şi valorificării 

culturii româneşti – o serie de activităţi culturale diverse: spectacol, expoziții, dezbateri, conferinţe,  

concursuri etc. cu participarea tuturor raioanelor partenere; 

2. Organizarea unor schimburi de experiență și bune practici  - 4 vizite de studiu în Sibiu și Republica 

Moldova, câte 2 delegații din Sibiu şi 2 din Republica Moldova (circa 40 de persoane din Moldova și 30 de 

persoane din Sibiu). 

Atât obiectivul general, cât și cele specifice au fost îndeplinite cu succes, pe lângă parteneriatul deja 

existent între Județul Sibiu și Raionul Dondușeni, am creat noi parteneriate durabile, relații instituționale 

cu multe organizații din cele 4 raioane, am cunoscut o parte importantă a teritoriului acestora și ne-am 

întâlnit cu multe persoane – reprezentanți ai consiliilor, primăriilor, școlilor, bibliotecilor, bisericilor, 

caselor de cultură etc. vizitate, precum și antreprenori, producători, reprezentanți ai GAL-urilor, meșteri, 

tineri artiști, simpli cetățeni care au condus la legarea unor prietenii sincere și solide. Peste tot am fost 

primiți cu deosebită căldură și ne-am simțit ca între frați. De asemeni, atât în vizitele din Județ, cât și in 

raioanele partenere, obiectivele și teritoriile vizitate, subiectele și problemele abordate în ședințele de 

lucru și prezentări ne-au arătat că avem multe de învățat unii de la alții, nu numai moldovenii de la noi. 

Am avut ocazia să vedem și localități care au un grad de dezvoltare mai bun decât multe din Județ și 

România, să vedem cum se pot descurca cu puține resurse în special prin implicarea și responsabilizarea 

întregii comunități pentru a rezolva problemele localității – prin contribuţii benevole sau activităţi de 

voluntariat (în cazul în care nu pot contribui financiar), să vedem în fiecare sătuc o casă de cultură, cu 

bibliotecă și multe colective artistice de copii și adulți foarte bine pregătite, dornice să împărtășească 

talentul lor și să participe la evenimente. Am lucrat împreună cu toți partenerii, ca o mare echipă, pot 

spune ca o familie, am avut onoarea să cunoaștem și să colaborăm cu oameni deosebiți, adevărați 

profesioniști, pasionați de ceea ce fac, implicați și respectați în comunitățile lor. Proiectul a fost un mare 

succes, a fost apreciat de către toţi participanţii, care îşi doresc să continue colaborarea şi să dezvoltăm 

parteneriatul existent. 

Activitățile desfășutate, în ordine cronologică 

1. Vizita de studiu a delegației Județului Sibiu în Moldova, 21-26 iunie 2023 

Delegația Județului Sibiu a fost condusă de către domnul Marcel Constantin Luca, Vicepreședintele 

Consiliului Județean Sibiu, alături de doamna Dana Lupică, Șef Serviciu Strategii, Dezvoltare Economică și 

Socială, manager proiect. 

Din componența delegației au mai făcut parte: 2 reprezentanți ai Consiliului Județean Sibiu, consilieri în 

cadrul Serviciul Strategii, Dezvoltare Economică și Socială și membri în echipa de proiect, reprezentanți ai 

instituțiilor aflate în subordinea C.J.S., precum Complexul Național Muzeal ASTRA Sibiu, Biblioteca 

Județeană ASTRA Sibiu, Școala Populară de Arte și Meserii Ilie Micu Sibiu - cu participarea unui profesor 

de canto (Diaconescu Cosmin) și a 3 elevi din cadrul Școlii (Iulian Hanea, Valentina Nimereală și Diana 

Dumitru), primari ai două U.A.T.-uri: Rîu Sadului (Daniel Minea) și Tilișca (Vasile Cîmpean) și un 

producător local, reprezentant al producătorilor din GAL Mărginimea Sibiului. 



 

21 iunie – deplasarea către Raionul Strășeni, cazarea și vizitarea sitului Orheiul Vechi – nominalizat din 

2015 pentru înscrierea în lista patrimoniului mondial UNESCO 

 

 

22 iunie – sedință de lucru la sediul Consiliului Raional Strășeni – în prezența Domnului Președinte al 

Raionului, Viorel Jardan, a Doamnei Liliana Rusnac, Șef Serviciu Investiționale și a altor reprezentați din 

aparatul de specialitate, precum și a conducerii GAL-ului Plaiul Codrilor – Doamna Viorica Mămăliga, 

Director și Domnul Viorel Guțu, Președinte, vizită de lucru la Conacul Mierii din Comuna Micleușeni 

(familia Ciolacu) – prezentare proiect realizat cu sprijinul GAL-ului, întâlnire cu albinele fericite și 

degustare de miere, vizită de lucru la Vatra Dumeniului din satul Vorniceni (Elena Lazarev)- prezentare 

proiect realizat cu sprijinul GAL-ului – vizită la muzeu amenajat în casa bunicilor și sala de evenimente nou 

construită - muzeul care îmbină rusticul și tehnologiile moderne, vizită de lucru la Rezervația Codrii din 

comuna Lozova – prezentare activități și muzeu, vizită la Mănăstirea Căpriana – perla mănăstirilor din 

Basarabia și tur ghidat la Fabrica de vin Migdal din satul Cojușna – proiect de succes al unui antreprenor 

local 

 

 
 

 

 

 



 

 
 

23 iunie – ședință de lucru la sediul Consiliului Raional Criuleni – în prezența Domnului Președinte al 

Raionului, Nicolae Grati, a Domnilor Vicepreședinți Roman Onica și Alexandru Carțîn, a Secretarului 

Raionului, Doamna Rusu Diana, a Doamnei Elena Frumosu, Șefa Secției de Cultură, a Doamnei Maria 

Boșcănean, Șefa Secției Economice, a Domnului Solomon Dumitru, consilier președinte, a Domnului 

Cazacu Ghenadie, consilier raional și a altor reprezentați din aparatul de specialitate, întâlnire și tur ghidat 

împreună cu reprezentanții APL de nivel 1 și 2 din Criuleni la Beciurile Cricova, participarea la spectacolul 

extraordinar, literar-muzical Omagiu suveranității organizat de Consiliul Raional de Ziua suveranității și 

a funcționarului public, la care cei 3 elevi ai Școlii de Artă și Meserii Ilie Micu din Sibiu, prezenți în cadrul 

delegației, au susținut un microrecital care a ridicat sala în picioare alături de copii și artiștii extraordinari 

din Raionul Criuleni (de ex. Ansamblul model Țărăncuța), deplasare și vizitarea Rezervației Dumbrava de 

stejari seculari din Satul Dubăsarii Vechi și prezentarea proiectului realizat prin GAL, vizitarea Mănăstirii 

Sfinții Arhangheli Mihail și Gavriil și a cavoului familiei Macri-Donici - două monumente istorice 

introduse în registrul de stat (Teodor Pelin, parohul Mănăstirii - Cavoul Macri-Donici poate prezenta 

interes pentru cei care fie vor să descopere lucrările arhitectului Bernardazzi, fie vor să afle mai multe 

despre viața astronomului Nicolae Donici), alături de Macarenco Constantin,  Viceprimarul Satului 

Dubăsarii Vechi și Președintele GAL-ului Grădina bunătăților, vizită de lucru în Satul Corjova (înfrățit cu 

Comuna Rășinari din Județul Sibiu), alături de Domnul Primar, Ojog Gheorghe, primirea delegației la 

monumentul lui Ștefan cel Mare și Sfânt, vizitarea Parcului Ștefan cel Mare - o adevărată expoziție în aer 

liber, emoționantă, de monumente sculptate în piatra, ale poeților români, clasici și contemporani, dar și 

a personalităților notorii născute la Corjova, patrioți și continuatori ai idealurilor Unirii, vizitarea unor 

locuri memorabile din zona Nistrului de mijloc unde au avut loc lupte (granița cu Transnistria), vizitarea 

Bibliotecii (unde am oferit o mică donație de carte românească), vizită la Primărie și participarea la 

simpozionul dedicat proiectului nostru și la spectacolul artistic pregătit de colectivele din sat 

 

 
 



 
 

            
 

 

 

 

 



 

 
 

    
 

24 iunie – deplasarea către Raionul Dondușeni, primirea delegației de către Președintele Raionului, 

Domnul Valentin Cebotari și Domnul Ion Țurcanu, Șeful Secției de Cultură din cadrul Consiliului raional și 

participarea la activitățile din cadrul Festivalului Cântecului, Dansului, Portului și Meșteșugurilor 

Populare, Ediția a IV-a, satul Plop (localitate înfrățită cu localitatea Valea Viilor din Sibiu, România): 

vizitarea Căminului privat pentru bătrâni din sat, a Casei culturale – ce s-a reabilitat cu fonduri 

nerambursabile de la DRRM tot în acest an și la a cărei inaugurare am participat în luna noiembrie la vizita 

de studiu din proiect, vizitarea bibliotecii, alături de Domnul Primar al satului Plop, Aurel Guțanu, vizită 

de lucru la Centrul de popas La Moșia ECO (Angela Bejenari, administratoarea GT ,,Bejenari Angela Ivan 

s. Plop” și membru GAL), participarea la atelierul de producere eco a pomușoarelor și legumelor (cu 

degustare), la atelierul despre viață sănătoasă, la master-clas-ul de preparare a plăcintelor-poale-n brâu 

și la recitalul susținut de solistul la nai – Crăciun Aurel – Tezaur muzical la nai, fiind alături de noi și 

reprezentanții Comunei Valea Viilor, prezenți la festival, în frunte cu Primarul, Domnul Avram Pinte – 

seara s-a terminat cu o șezătoare unde am fredonat  cu toții cântece de suflet românești 

 

 



 

 

 

 
 

25 iunie – participarea la slujba de duminică de la Biserica Sfinții Arhangheli din satul Plop (Oleg Străinu, 

preot paroh), participarea la Festivalul Cântecului, Dansului, Portului și Meșteșugurilor Populare, Ediția a 

IV-a, vizitarea standurilor de prezentare a meșterilor și producătorilor locali, întâlnire cu reprezentanții 

Reței LEADER din Republica Moldova (Diana Savciuc) și cu cei ai GAL-ului Ocolul Cuboltă (Natalia Zaiaț, 

Mariana Lupu), participarea în cadrul spectacolul folcloric susținut de artiștii din Moldova și România - cei 

3 elevi ai Școlii de Artă și Meserii Ilie Micu din Sibiu, prezenți în cadrul delegației, au susținut un microrecital 

alături de colectivul de amatori de la Valea Viilor, iar Domnul Vicepreședinte al Județului a fost invitat să 

adreseze publicului prezent un mesaj, s-au mai vizitat Valea izvoarelor din satul Plop și Moara veche de 

lemn de la Cernoleuca (monument în pericol) 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

 
 

 
 

 
 

26 iunie – întâlnire de lucru de final cu partenerii Județului, la sediul Secției de cultură Dondușeni - 

Președintele Raionului, Domnul Valentin Cebotari, Domnul Vicepreședinte al Județului, Marcel Luca, 

deplasarea către Raionul Soroca, întâlnire scurtă cu Președintele Raionului Soroca, Domnul Veaceslav 

Rusnac, participarea la ceremonia de dezvelire a bustului scriitorului Dumitru Matcovschi care a avut loc 

la Soroca, pe Aleea personalităților din Parcul „Mihai Eminescu”, vizită de lucru la Teatrul Veniamin 

Apostol – Director Petre Popa, vizită la Cetatea Soroca  - tur de prezentare a Domnului Victor Botnaru, 

Director al Muzeului de Istorie și Etnografie „Nicolae Bulat”, apoi plecarea către Sibiu 

 

 



 
 

 
 

27 iunie – sosire în Sibiu 

 

 

2. Organizarea și participarea delegațiilor din Republica Moldova la Festivalul Sfântă ni-i Vatra! la 
Sibiu, 14 – 16 iulie 2023 

 
Festivalul Sfântă ni-i vatra!, dedicat promovării şi valorificării culturii româneşti – a cuprins o serie de 
activităţi culturale diverse: spectacol, expoziții, dezbateri, conferinţe etc. cu participarea tuturor 
raioanelor partenere; am organizat un simpozion cultural-ştiinţific cu tema Sfântă ni-i vatra!, un 
simpozion dedicat managementului cultural și de bune practici în administraţia publică, axat și pe 
finanţările europene atrase, o expoziţie / prezentare a operelor artiştilor implicaţi, un târg al 
producătorilor şi meşteşugarilor din ambele ţări, un spectacol folk-pop şi folclor. Au participat mulţi artişti 
şi meşteri din Moldova, alături de cei din Sibiu, primari, invitați speciali – reprezentanții finanțatorului – 
DRRM - Domnul Adrian Dupu, Secretar de Stat și Domnul Nicolae Ivășchescu, Secretar General, oameni 
de cultură, oficialități, politicieni etc. din Republica Moldova și România, reprezentanţi ai mediului 
asociativ, cetăţenii şi turiştii din Sibiu. Festivalul s-a organizat în Muzeul în aer liber din Dumbrava Sibiului 
al Complexului Național Muzeal ASTRA, instituție a Consiliului Județean - un cadrul ideal – o Românie în 
miniatură, pentru această manifestare de suflet pentru toți românii. 
Delegațiile și ansamblurile partenerilor au sosit în  Județul Sibiu în dimineața zilei de 14 iulie, fiind cazate 
peste 145 de persoane la Hotel Mercure. Au sosit 6 ansambluri folclorice – Lozioara, Baștina,  Dumbrava 
Verde din Raionul Strășeni, Țărăncuța din Raionul Criuleni, Semănătorii din Raionul Dondușeni și 



Soroceanca din Raionul Soroca, 3 interpreți – Ion Țurcanu - Dondușeni, Istrate Andrei și Adrian 
Țarigradschi – Criuleni, oficialități – președinți, vicepreședinți, primari, reprezentanți ai unor instituții, 
meșteri și producători (15 persoane), artiști, inclusiv elevii Școlii de arte din Dondușeni. 
 
14 iulie – delegațiile au fost primite la sediul Consiliului Județean - a avut loc o scurtă întrevedere între 
Conducerea Consiliului și reprezentanții oficiali ai partenerilor, apoi toată lumea a participat în curtea 
instituției la o conferință de presă de deschidere a evenimentului (la care a participat și Domnul Nicolae 
Ivășchescu, Secretar General), la prezentarea delegaților – parada colectivelor cu momente artistice 
extraordinare  - evenimentul a fost transmis live integral pe facebook-ul Consiliului Județean Sibiu:   
https://www.facebook.com/cjsibiu/posts/pfbid043ds556uYQNBstyNJYQCjYmDEcFBY9g5khcZPSvvaii64V
b3EyCGhzXjXQvVgKWUl?locale=ro_RO . 
Apoi delegații au participat la o ședință de lucru festivă în Sala de conferințe – prezentarea delegaților, a 
proiectului, a partenerilor, a Județului și acordarea materialelor realizate prin proiect – mape, pixuri, 
prezentare proiect, parteneri și program, rucsaci, termosuri, stickuri, cocarde, tricouri, diplome etc. – 
promovare proiect și festival și materiale de promovare ale Județului pentru oficialități. De asemeni în 
curtea Consiliului a fost organizată și o expoziție a meșterilor și producătorilor din Moldova, expoziție 
continuată în Muzeul în aer liber alături de alți 15 producători din Sibiu. 
Ziua a continuat cu participarea la Simpozionul cultural Sfântă ni-i vatra! și la expoziția organizată la 
sediul Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu. Cei prezenți s-au bucurat de expunerile din cadrul simpozionului 
susținute de reprezentanții autorităților publice județene, bibliotecii publice sibiene, Asociațiunii ASTRA și 
instituțiilor culturale din cadrul delegațiilor sosite. La eveniment au luat cuvântul: dl. Marcel Luca, 
vicepreședinte al Consiliului Județean Sibiu, d-na Dana Lupică, Șef Serviciu Strategii Dezvoltare 
Economică și Socială, Consiliul Județean Sibiu, prof. dr. Dumitru Acu, președintele Asociațiunii Astra, dl. 
Petre Popa, directorul Teatrului „Veniamin Apostol” din Soroca și dr. Bogdan Andriescu, Șef Serviciu 
Cercetare, Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu. 
Lucrările expoziției artistice prilejuite de manifestările culturale din cadrul Festivalului „Sfântă ni-i vatra!” 
au stârnit interesul tuturor celor prezenți. Aceștia au admirat tablourile pictorului Alexander Pop-Suca din 
Sibiu, lucrările de grafică ale d-lui Grigore Guțu, arhitect și pictor din Raionul Soroca și lucrările realizate 
de eleve ale Școlii gimnaziale din Tîrnova, raionul Dondușeni. În egală măsură, expoziția a cuprins o serie 
de publicații din colecțiile Bibliotecii ASTRA Sibiu, Fondul Special, ilustrative pentru istoria și cultura 
Basarabiei, și câteva piese cartografice reprezentând România Mare. 
Invitații au aflat apoi informații legate de istoricul instituției culturale sibiene și al Asociațiunii ASTRA în 
vizita ghidată în sediul Palatului ASTRA. Bogdan Andriescu i-a însoțit cu explicații amănunțite referitoare 
la documentele aflate în Colecțiile Speciale și obiectele din Muzeul Asociațiunii. 
Interacțiunea culturală a continuat cu turul ghidat în centrul Sibiului, în care oaspeții din Republica 
Moldova au beneficiat de informații valoroase privind istoria și cultura orașului, dar și despre tradițiile și 
legendele acestuia, informații oferite de istoricul Răzvan Pop, managerul Bibliotecii ASTRA Sibiu. 
Ziua s-a încheiat cu o cină festivă oferită de Doamna Daniela Cîmpean, Președinta Consiliului Județean 
Sibiu și cu un spectacol extraordinar oferit de Ansamblul Folcloric Profesionist Cindrelul - Junii Sibiului, 
din cadrul Centrului Judeţean pentru Conservarea şi Promovarea Culturii Tradiţionale „Cindrelul - Junii” 
Sibiu, instituție din subordinea Consiliului Județean Sibiu și a fost continuat apoi de ansamblurile și artiștii 
din Moldova. 
 

 

https://www.facebook.com/cjsibiu/posts/pfbid043ds556uYQNBstyNJYQCjYmDEcFBY9g5khcZPSvvaii64Vb3EyCGhzXjXQvVgKWUl?locale=ro_RO
https://www.facebook.com/cjsibiu/posts/pfbid043ds556uYQNBstyNJYQCjYmDEcFBY9g5khcZPSvvaii64Vb3EyCGhzXjXQvVgKWUl?locale=ro_RO


 

 
 

 
 

 
 

 
 



 

 
 

 
 

     
 

15 iulie – simultan, în prima jumătate a zilei au avut loc expoziția și animațiile culturale la gospodăriile 
din Muzeul în aer liber din Dumbrava Sibiului al CNM ASTRA Sibiu (colective artistice din Moldova, 
meșteri și producători din Moldova și Sibiu), de care s-au bucurat turiștii și sibienii din Muzeu, iar delegații 
oficiali au putut participa la o vizită de studiu în județ în Comuna Rășinari fiind prezentate proiectele GAL-
ului Mărginimea Sibiului și ale comunei - în sala de ședințe a Primăriei, s-au vizitat: centrul comunei și 
piața de produse locale, obiective ca Muzeul etnografic, Biserica veche cu Hramul Sf. Paraschieva, Casa 
Memoriala Octavian Goga, s-a prezentat (discuții pe teren) proiectul de reabilitare a Casei Episcopilor 
Rășinari. 
În cea de a doua parte a zilei, a continuat expoziția meșterilor și producătorilor și s-a desfășurat 
spectacolul artistic Sfântă ni-i vatra!, în deschiderea căruia a avut loc și o conferință de presă la care a 
participat și Domnul Secretar de Stat, Adrian Dupu. Au evoluat pe scena circa 100 de artiști din Moldova 
și Sibiu, începând cu Ansamblul Folcloric Profesionist Cindrelul - Junii Sibiului, continuând cu tinerii 
interpreți ai Școlii Populare care au fost în iunie în Moldova – Iulian Hanea (Sadu), Valentina Nimereală 
și Diana Dumitru, apoi cu Ionela Răspop (Rășinari), Alina Pinca – manager la Școlii Populare din Sibiu, 



ansamblurile Lozioara, Baștina,  Dumbrava Verde din Raionul Strășeni, Țărăncuța din Raionul Criuleni, 
Semănătorii din Raionul Dondușeni și Soroceanca din Raionul Soroca, cu 3 interpreți moldoveni – Ion 
Țurcanu - Dondușeni, Istrate Andrei și Adrian Țarigradschi – Criuleni și terminând cu interpretul Robert 
Târnăveanu, într-o horă a bucuriei și a speranței într-o Românie mare și puternică. Spectacolul a fost 
transmis live pe pagina de facebook a instituției:  
Spectacol folcloric „Sfântă ni-i vatra!” | Spectacol folcloric „Sfântă ni-i vatra!” - Proiect „Trei culori și-o singură 

credință: românească” #DRRMRomania Acest proiect este finanțat de... | By Consiliul Judetean Sibiu | Facebook, 
fiind o veritabilă sărbătoare a graiului românesc, vorbit de o parte și de alta a Prutului, de către oameni 
ce poartă în gând și în suflet dorul unei Românii frumoase (Daniela Cîmpean, Președinta CJ Sibiu). 
 

   
 
 

 
 
 

 
 

https://www.facebook.com/cjsibiu/videos/954209105653546/?extid=CL-UNK-UNK-UNK-AN_GK0T-GK1C
https://www.facebook.com/cjsibiu/videos/954209105653546/?extid=CL-UNK-UNK-UNK-AN_GK0T-GK1C


 

 
 
16 iulie – Festivalul a continuat cu un seminar dedicat managementului cultural în Sala Pavilion de la 
Muzeul în aer liber din Dumbrava Sibiului, urmat de un seminar dedicat bunelor practici  în administrația 
publică, în special pentru accesarea fondurilor nerambursabile – prezentările au fost susținute de Domnul 
Ciprian Ștefan, manager CNM ASTRA Sibiu și Președinte al Rețelei Naționale a Muzeelor, Domnul Adrian 
Bibu, Administratorul Județului, Domnul Ion Țurcanu, Șeful Secției de cultură Dondușeni, Doamna Oana 
Popa, Director executiv din cadrul CJ Sibiu, Domnul prof. univ. dr. Mihai Baltador și Domnul prof. univ. dr. 
Vasile Tabără, de la Fundația de Perfecționare Profesională în Administrația Publică Locală Sibiu. După 
finalizarea discuțiilor, oaspeții au fost invitați la un tur ghidat prin Muzeu, de către managerul instituției, 
Domnul Ciprian Ștefan. Astfel, activitățile din cadrul Festivalului au luat sfârșit, fiind continuate activitățile 
cu delegația aflată în vizita de studiu. 
 

    
 

 
 
 
 
 



 
3. Vizita de studiu a delegației din Moldova în Județul Sibiu, 14 – 19 iulie 2023 

 
Delegații partenerilor desemnați pentru vizita de studiu au avut ocazia ca, în primele 3 zile să participe la 
activitățile din cadrul Festivalului, conform celor prezentate mai sus, apoi programul a cuprins deplasări în 
județ și vizite în comune la diferite obiective. 
17 iulie – vizită de studiu în Mărginimea Sibiului – Orașul Săliște (vizită de lucru la Primărie, întâlnire cu 
Dl. Primar Horațiu Răcuciu, vizită la Muzeul orășenesc și la Fabrica de bere artizanală SB – producător 
local) – Comuna Tilișca (vizită de lucru la Primărie, întâlnire cu Dl. Vasile Cîmpean, vizită la Muzeu și la o 
agropensiune) – Comuna Sadu (vizită de lucru, întâlnire cu Dl. Viceprimar Ionuț Veștemean, vizită la 
Muzeul energetic Sadu I)– Comuna Râu Sadului (vizită de lucru la Primărie, întâlnire cu Dl. Primar Daniel 
Minea, prezentare comună, proiecte, apoi vizită la Biserică, la tabăra de copii, terenul de sport și 
prezentarea unui scurt moment artistic de către copiii din comună). 
 

 
 

 
 

 
 
 
 



 
18 iulie - Vizită de studiu pe Valea Hârtibaciului și Podișul Mediașului – Comuna Biertan (sit UNESCO) – 
întâlnire de lucru la Primărie, cu Dl. Primar Mircea Dragomir – prezentare comună, proiecte cu accent pe 
turism, vizitarea Cetății fortificate și târgului producătorilor din parc – apoi î Comuna Valea Viilor (sit 
UNESCO) - vizită de lucru la Primărie, întâlnire cu Dl. Primar Pinte Avram, vizită la centrul medico-social 
nou, la herghelie și lacul de agrement, întâlnire cu reprezentantul GAL Podișul Mediașului, Ovidiu 
Drăgușanu, vizită la Casa Eco-muzeu. 
 

 
 

19 iulie - Vizită de studiu pe Țara Oltului – Comuna Turnu Roșu (vizită de lucru la Primărie, întâlnire cu Dl. 
Primar Stelian Istrate, discuții privind înfrățirea cu satul Briceni din Dondușeni, apoi vizită la grădiniță, la 
Centrul Școlar de Educație Incluzivă, la Centrul de plasament (Șeful Centrului – preot Nicolae Cristian) - 
proiecte pe fonduri europene ale CJ Sibiu. 
 

     
 
 
 

4. Vizita de studiu a delegației din Moldova în Județul Sibiu, 13 – 18 noiembrie 2023 
 

Delegații partenerilor desemnați pentru vizita de studiu au avut cuprinse în program deplasări în județ și 
vizite în localități la diferite obiective, precum și ocazia de a asista la diferite evenimente / spectacole. 
Datorită alegerilor locale din Moldova, membrii delegației au fost în principal funcționari publici din cadrul 
raioanelor, primăriilor sau mediu asociativ, ceea ce a reprezentat o oportunitate de mulți funcționari de 
execuție să facă parte din delegație. 
 
 
 
 
 
 
 



 
13 noiembrie - sosirea și cazarea oaspeților, plimbare în centrul istoric 
 

 
 

14 noiembrie - Vizită de studiu în Comuna Racovița – primirea la sediul Primărie de către Doamna Primar, 
Andreea Voicu și Laura Andraș, responsabil domeniul cultural, sedință de lucru, vizită la Căminul cultural 
și muzeu, la Biserica de la Sebeșul de Sus, precum și la proiecte realizate prin GAL – Parcul Prieteniei și 
teren de joacă pentru copii, în Orașul Avrig – a fost vizitat Palatul Brukenthal, grădina și muzeele 
(medieval și de sticlărie), s-a vizitat o fabrică de bere artizanală – Augusta (antreprenor local), a fost 
organizată o ședință de lucru la sediul primăriei condusă de Domnul Primar, Adrian David, împreună cu 
reprezentanții GAL-ului Țara Oltului (Președinte, Camelia Limbășan) – a fost prezentat orașul, proiectele 
GAL, apoi s-a participat la un spectacol extraordinar al copiilor din Mârșa (sat al Avrigului) la Liceul 
Tehnologic împreună cu Doamna Laura Andraș - primirea de către Domnul Coropeţchi Constantin, 
Director  și Doamna Stanciu Sanda Ioana, organizator spectacol. 
 

 
 

 
 
 



 
15 noiembrie - Vizită de studiu la Muzeul în aer liber din Dumbrava Sibiului (Complexul Național Muzeal 
ASTRA (Director Mirela Crețu în cadrul CNM ASTRA), instituţie aflată în subordinea Consiliului Judeţean 
Sibiu), apoi în Comuna Rășinari  - Primărie - întâlnire cu Domnul Primar Bucur Bogdan, Președinte GAL și 
cu membri ai GAL-ului Mărginimea Sibiului (Marina Bogdan, manager), vizitarea Căminului cultural, a 
Muzeului etnografic, a Bisericii vechi cu Hramul Sf. Paraschieva, s-a prezentat (pe teren) proiectul de 
reabilitare a Casei Episcopilor Rășinari, iar seara, oaspeții au avut ocazia de a participa la un spectacol de 
excepție în cadrul Festivalului Național de Folclor „Ioan Macrea”, organizat de Centrul Județean pentru 
Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale „Cindrelul-Junii” Sibiu, instituţie aflată în subordinea 
Consiliului Judeţean Sibiu 
 

 
 

 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
16 noiembrie - Vizită de studiu la Muzeul Brukenthal, din Piața Mare (prezentare Director, Alexandru 
Chituță), apoi la un obiectiv de investiții al CJ Sibiu finanțat din fonduri europene – Spitalul de psihiatrie 
Gh. Preda – Ambulatoriu adulți (Manager, Florin Neag), a unor căsuțe de tip familial în construcție și la 
sediul unei asociații partenere care oferă servicii de zi pentru persoane adulte cu dizabilități (Centrul de zi 
al Asociației DREAMS, Director – Lucia Neagu). Apoi oaspeții s-au deplasat în Comuna Șura Mare – au 
fost întâmpinați de Primarul comunei, Ionuț Maier și de Doamna Izabela Tomiță, responsabil cultură, 
precum și de alți angajați, la sediul Primărie – a fost prezentată comuna, proiectele importante, a fost 
vizitată o fermă locală, cu degustare de produse tradiționale (Ferma Clapa, Anca Radu - fermier) și a fost 
vizitat și Centrul Cultural nou, unde a fost o ședință de întrebări și răspunsuri, legate de activitatea în 
comunitate. Membrii delegației au fost impresionați de toate locurile vizitate și de oamenii pe care i-au 
cunoscut în Județ. 
 

 
 

 
 



 

 
 
17 noiembrie – Primirea oficială a delegației la sediul CJ Sibiu, de către Domnul Vicepreședinte, Marcel 
Luca, a fost organizată o conferință de presă de final de proiect, o întâlnire de lucru condusă de Dl. 
Vicepreședinte, pentru prezentarea proiectului, pentru impresii și concluzii despre proiect și vizita de 
studiu, pentru prezentarea Județului (filmul Sibiu – Poarta de Sus a Transilvaniei), a proiectelor accesate 
pe fonduri europene (prezentare Director executiv, Oana Popa), a Programului Anii Drumeției 
(prezentare Dana Lupică, Șef Serv. Strategii), a unui OMD – organizație de management al destinației - 
prezentare a Doamnei Cristina Iliescu, manager Colinele Transilvaniei, iar întâlnirea a fost încheiată de 
discuții privind activitatea GAL-urilor și a Rețelei LEADER (scurtă intervenție expert LEADER, Valentin 
Tudorache). După întâlnirea de lucru de la sediul Consiliului, oaspeții au fost într-o vizită de lucru la 
Biblioteca Județeană ASTRA, fiind vizitate ambele sedii, colecțiile speciale, tipografia, prezentate de 
managerul instituției, Domnul Răzvan POP, care a continuat cu un tur ghidat prin centrul istoric. Delegația 
a mai participat la deschiderea Târgului de Crăciun din Piața Mare și la un concert de la Filarmonica de 
Stat Sibiu. 
 

 
 

18 noiembrie – program de plimbare în Centru istoric și plecarea delegației. 
 

5. Vizita de studiu a delegației Județului Sibiu în Moldova, 21-26 noiembrie 2023 
Delegația Județului Sibiu a fost condusă de către domnul Marcel Constantin Luca, Vicepreședintele 
Consiliului Județean Sibiu, alături de doamna Dana Lupică, Șef Serviciu Strategii, Dezvoltare Economică și 
Socială, manager proiect. 
Din componența delegației au mai făcut parte: reprezentanți ai Consiliului Județean Sibiu, consilieri în 
cadrul Serviciul Strategii, Dezvoltare Economică și Socială și membri în echipa de proiect, reprezentanți ai 
Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu, reprezentanți ai primăriilor Șura Mare și Racovița – interpreți de muzică 
populară – Izabela Tomită și Laura Andraș, un elev al Școlii Populare - Iulia Hanea și un producător local, 
reprezentant al producătorilor din GAL Mărginimea Sibiului. 
 
21 noiembrie – deplasarea delegației în Raionul Strășeni, înțâlnire de lucru cu Domnul Viorel Jardan, 
Președintele Raionului, Doamna Liliana Rusnac, Șef Serviciu Proiecte investiționale, Domnul Veceaslav 



Mereuță, Șef Secție de cultură și Dragoș Barbos, Director al Centrului sportiv raional Pănășești, apoi  vizită 
la Fabrica de vin Migdal, sat Cojușna, Raionul Strășeni 
22 noiembrie - Vizită de studiu la sediul GAL-ului Plaiul Codrilor – întâlnire de lucru și familiarizarea cu 
activitatea GAL-ului, întâlnire cu organele de conducere - Viorica Mămăligă, Director, cu actualul și cu 
fostul primar din satul Dolna (2 doamne primar, Mariana Grigoraș și Valentina Celacuș), apoi vizită în 
teren la Centrul de cultură și agrement Dolna, la Grădinița Dolna, Primăria Dolna, la Centru local de 
informare turistică Dor de codru (Alin Pătru), apoi la Casa Muzeu Pușkin (fostul conac al boierului 
Zamfirache Ralli). Vizita de studiu a continuat cu sediul Primăriei Comunei Micleușeni – întâlnire de lucru 
cu Doamna primar, Rodica Butnaru – prezentarea comunei și a proiectelor realizate inclusiv cu sprijinul 
GAL-ului, vizită la Bibliotecă și muzeu, apoi la Conacul Mierii (proiect susținut prin GAL). Ziua a continuat 
cu vizita de studiu la Complexul Sportiv Raional Strășeni din satul Pănășești (director Domnul Dragoș 
Barbos) – complex multifuncțional ce include o sală mare pentru sporturile de echipă, o piscină, tribune și 
vestiare cu cabine de duș, iar în a doua parte a zilei, s-a vizitat centrul capitalei, Chișinău. 
 
 

 

 
 
23 noiembrie – deplasarea în Criuleni, primirea delegației la sediul Consiliului Raional Criuleni, ședință de 
lucru la sediul Consiliului Raional Criuleni – în prezența Domnului Președinte al Raionului, Nicolae Grati, 
a Domnilor Vicepreședinți Roman Onica și Alexandru Carțîn, a Secretarului Raionului, Doamna Rusu 
Diana, a Doamnei Elena Frumosu, Șefa Secției de Cultură, a Doamnei Maria Boșcănean, Șefa Secției 
Economice, a Domnului Solomon Dumitru, consilier președinte, a Domnului Cazacu Ghenadie, consilier 
raional și a altor reprezentați din aparatul de specialitate. Vizită de studiu la Biserica Acoperământul Maicii 
Domnului din Comuna Drăsliceni, în prezenta Domnului Primar Petru Buzu, apoi vizită de studiu în 
comuna Măgdăcești în prezența Doamnei Primar Liuba Cojocaru  - sedință de lucru la Primărie, vizită la 
Liceu Teoretic, la Cantina socială, la grădiniță și la Școala de Arte – program artisitc oferit, susținut de 
discipolii Școlii de Arte. Vizită de studiu în satul Slobozia-Dușca – vizită la Casa de Cultură (Director Istrate 
Andrei, asistent Cătălina Istrate), la filiala Școlii de Arte Criuleni și la Biblioteca publică, în prezența 
Domnului Primar, Sergiu Istrate, participarea la un Program artistic extraordinar - Sfântă ni-i vatra! - 
susținut de formațiile artistice de amatori ale Casei de Cultură Slobozia Dușca – Ansamblul de muzică și 
dans popular Țărăncuța, Fanfara Stejăreii, Ansamblul de fluierași Nistrenii, Ansamblul folcloric Rămurele 
– Nemurele, Ansamblul folcloric Nemurele alături de cei 3 interpreți de muzică populară din delegația 
sibiană – Iulia Hanea, Izabela Tomiță și Laura Andraș și prezentat special de Doamna Cătălina Istrate, în 



cadrul proiectului Trei culori și-o singură credință: romănească. Oficialitățile au avut scurte intervenții, 
inclusiv Dl, Vicepreședinte, Marcel Luca, alături de Primar și conducerea Raionului. De asemeni, a fost 
prezentă și Doamna Șerșun Claudia din cadrul Centrului Național de Creație și Conservare a Patrimoniului 
Cultural Imaterial. Acest spectacol a fost o adevărată surpriză, foarte plăcută, pregătită de gazdele noastre, 
unde alături de publicul numeros am trăit emoții sincere de dragoste și dor, de speranță românească. 
 

 
 

 
 

 
 

 



 

 
 

 
 
24 noiembrie - deplasare către Raionul Soroca, primirea delegație la sediul Teatrului Veniamin Apostol 
Soroca de către Domnul Petre Popa, Directorul Teatrului și Domnul Grigore Guțu, pictor, apoi am 
efectuat o vizită la Muzeu - tur de prezentare a Domnului Victor Botnaru, Director al Muzeului de Istorie 
și Etnografie „Nicolae Bulat”, o plimbare pe malul Nistrului (Cetatea Soroca) și vizită la Biserica de lemn, 
Sfinții Martiri Brâncoveni,  adusă din Maramureș, prin parcul Mihai Eminescu, la Biblioteca raională (unde 



ne-am întâlnit și cu o delegație din Buzău), la Teatru – întâlnire de lucru și participarea la spectacolul 
organizat – Lumea lui Guguță, inclusiv cu un microrecital al soliștilor sibieni. Întâlnire scurtă a Domnului 
Vicepreședinte Marcel Luca, cu Domnul Vicepreședinte al Raionului, Iurie Tănase. După spectacol 
delegația s-a deplasat în Raionul Dondușeni, fiind întâmpinată de Domnul Președinte al Raionului, 
Valentin Cebotari, de doamna Vicepreședintă, Svetlana Rotaru și Domnul Vicepreședinte, Veaceslav 
Banari, precum și de Domnul Ion Țurcanu, Șeful Secției Cultură. 

 

 
 
25 noiembrie - participare la Festivalul Ion Druță – Frunze de dor - în Casa de Cultură Dondușeni, festival 
creat de anul trecut, cu ocazia altui proiect finanțat de DRRM pentru repararea Bibliotecii Raionale Ion 
Druță, implementat de Raion în parteneriat cu CJ Sibiu. Festivalul a fost extraordinar, alături de artisții din 
Dondușeni și Soroca, evoluând și soliștii sibieni. De asemeni, a fost organizată și o mică expoziție a 



meșterilor locali. Oficialitățile au avut scurte intervenții, inclusiv Dl, Vicepreședinte, Marcel Luca, alături 
de conducerea Raionului. După, au urmat vizite de studiu în satul Baraboi, la sediul Casei de cultură, la 
Bibliotecă (în prezența Domnului Primar, Andrei Țurcan și a Doamnei Lilia Burbulea, Șef bibliotecă, 
împreună cu alte persoane din comunitate), unde a ajuns și o parte din donația de carte românească, 
adusă de Biblioteca Județeană ASTRA. La finalul zilei, s-a vizitat Biblioteca Ion Druță, acum bibliotecă a 
orașului Dondușeni, unde a fost o ședință de lucru cu Doamna Oxana Caramîș, Director Bibliotecă, 
colegele sale și Doamna Svetlana Dolghieru, specialist din cadrul Secției de Cultură raionale. Aici de 
asemeni, a ajuns o importantă donație de carte românească, adusă de Biblioteca Județeană ASTRA. 
 
 

 
 

 
 

 
 



26 noiembrie – vizită la sediul Secției de cultură a Raionului, întâlnire de lucru cu Domnul Președinte 
Valentin Cebotari și Domnul Ion Țurcanu, apoi deplasarea în satul Plop la inaugurarea Casei de cultură și 
participarea la spectacolul organizat, inclusiv cu un microrecital al soliștilor sibieni. Casa de cultură a fost 
reparată tot printr-un proiect finanțat de DRRM. Delegația a fost primită de Domnul Primar, Aurel Guțanu. 
După spectacol, delegația a plecat către Sibiu. 
Toate aceste vizite, deși cu un program extrem de încarcat și obositoare ca drum de parcurs, ne-au făcut 
să ne simțim mai bogați sufletește, de fiecare dată și să ne dorim mult să continuăm să dezvoltăm aceste 
cooperări, să facem mai mult pentru frații noștri. Ca român, dacă mergi în Moldova, e greu să îți stăpânești 
emoțiile la strigătele românilor de peste Prut, de a fi împreună cu țara, de a trece liber granița, de a învăța 
românește, de a fi cu frații la o masă. Avem o singură iubire: românească! 
 

 
 

 
 
 

 



Rezultatele obţinute 

Prezentaţi rezultatele proiectului, cantitativ şi calitativ (ex: efecte sociale etc.). 
Autorităţile administraţiei publice locale din Sibiu, Donduşeni, Criuleni, Soroca și Străşeni, împreună cu 
instituţiile publice culturale pe care le coordonează, au sprijinit activităţile prevăzute în proiect. Proiectul 
a contribuit la cunoașterea, păstrarea, dezvoltarea și promovarea valorilor culturale românești, 
consolidând legăturile cu România, devenind chiar un model de bune practici care se va putea multiplica 
şi la nivelul altor raioane și comune din Republica Moldova. 
Prin implementarea acestui proiect toate părţile implicate au beneficiat de expertiza și experiența Sibiului: 
în accesarea finanţărilor nerambursabile şi bune practici în domeniul managementului de proiect; în 
domeniul valorificării patrimoniului cultural, material şi imaterial şi natural, în special pentru dezvoltarea 
sustenabilă a comunităţilor (de ex. Programul Sibiu – Regiune Gastronomică Europeană 2019 sau 
Programul Anii Drumeţiei 2021-2024); în domeniul managementului instituţional, al managementului 
cultural (instituţiile culturale judeţene sunt  cunoscute şi recunoscute la nivel internaţional); au putut 
participa la evenimente care au unit comunitățile din cele două țări și care au promovat valorile culturale 
comune (arte, literatură, limbă, personalităţi, tradiții, obiceiuri etc.), atât prin participarea în cadrul 
festivalului dedicat promovării şi valorificării culturii româneşti – Sfântă ni-i vatra!, cât și la multe alte 
evenimente culturale organizate în cadrul comunităților vizitate; prin activităţile organizate prin proiect, 
activități care au apropiat actorii instituţionali şi culturali din cele două ţări: vizite de studiu, sesiuni 
ştiinţifice, seminarii, prezentări şi expoziţii culturale, evenimente cultural-artistice. De asemeni, le-am 
oferim oportunitatea partenerilor români, de a şi îmbogăţi experienţele alături de reprezentanţii 
instituţiilor culturale şi artiştii moldoveni, care, deși nu au finanțarea corespunzătoare, au totuşi 
performanţe remarcabile, care se reflectă inclusiv în talentele tinere pe care le-au format – prin muncă, 
pasiune și participare benevolă. 
 
Rezultatele concrete prevăzute s-au realizat integral la finalizarea acestui proiect: 
1. Organizarea unui eveniment cultural – Festivalul Sfântă ni-i vatra!, dedicat promovării şi 
valorificării culturii româneşti – o serie de activităţi culturale diverse: spectacol, expoziții, conferinţe etc. 
cu participarea tuturor partenerilor; 
2. Schimburi de experiență și bune practici  - se vor organiza 4 vizite de studiu în Sibiu și Republica 
Moldova, câte 2 delegații din Sibiu şi 2 din Republica Moldova (circa 40 de persoane din Moldova și 30 de 
persoane din Sibiu). Aceste vizite de studiu și evenimente organizate în comun au contribuit la 
consolidarea legăturilor dintre cele 2 state, la coagularea și dinamizarea mediului instituțional, cultural și 
asociativ românesc pentru păstrarea și afirmarea identițății culturale a cetățenilor din Republică și 
promovarea valorilor culturale și spirituale românești. Actorii locali din ambele ţări s-au prezentat, au 
putut cunoaște obiectivele, proiectele fiecăruia, activităţile desfăşurate şi au identificat noi posibilităţile 
de colaborare pentru viitor, inclusiv pentru realizarea unor parteneriate concrete, pentru implementarea 
în comun a unor proiecte, inclusiv prin accesarea fondurilor europene. Sperăm ca în cadrul evenimentelor 
culturale şi a proiectelor judeţene, instituţiile şi organizaţiile culturale din raioanele partenere să fie 
prezente, inclusiv cu ansambluri, artişti, meşteri etc. de mare valoare (de ex. Festivalul Cântecele Munţilor, 
Târgul meşterilor populari, Tărgul olarilor etc.). 
Oamenii și în special tânăra generație sunt cea mai importantă resursă a teritoriului, în care merită să 
investim pentru un viitor mai bun, pentru a menține și afirma valorile românești, pentru a promova 
interesele și imaginea României peste Prut. Această oportunitate de finanţare demonstrează că România 
e alături de românii din Republica Moldova şi sprijină eforturile lor de dezvoltare economică, socială, 
culturală, educaţională şi spirituală. 
Astfel, în cadrul proiectului au fost implicate foarte multe persoane (peste 2000 de persoane, implicați 
direct în activități sau în evenimentele / spectacolele organizate), atât din Județ, cât și din partea 
partenerilor, inclusiv simpli cetățeni sau turiști (ca spectatori și online, evenimentele fiind diseminate). Au 
fost efectuate 4 vizite de studiu, un Festival timp de 3 zile cu participarea a circa 150 de persoane din 
Moldova, s-au vizitat multe instituții și obiective și s-au creat legături puternice între comunitățile vizitate 
și implicate în proiect. Autoritatea finanțatoare, Guvernul României și Județul au fost promovate în toate 
activitățile legate de proiect și tot ce ne-am asumat prin cererea de finanțare s-a realizat integral. 



 

Impactul proiectului 

Precizaţi impactul pe care l-a avut proiectul asupra participanţilor implicați în proiect. Precizaţi dacă aţi 

reuşit să obţineţi un impact de durată.  

Impactul real al proiectului nu se poate măsura concret, efectele lui vor avea ecouri pe o foarte 

lungă perioadă de timp, fiind create legături puternice, de prietenie, încredere, apreciere, respect și de 

credință în idealuri, tradiții și valori comune, istorice, românești. 

Proiectul a vizat un număr mare de persoane, persoane care nu au fost numai din cele 4 raioane 

partenere, ci și din UAT-uri – membre ale GAL-ului Plaiul Codrilor și desemnate de Rețeaua LEADER din 

Moldova (de ex. Nisporeni, Găgăuzia etc.) – practic am avut ca partener toate comunitățile din teritoriul 

LEADER din Republica Moldova. 

Beneficiarii direcţi şi indirecți ai acestui proiect au fost comunitățile din Republica Moldova şi 

România, iar prin diseminarea, la nivelul ambelor țări, a informațiilor legate de proiect și a rezultatelor 

acestuia, inclusiv internauții care vor accesa paginile online de promovare a activităților proiectului pe site-

urile consiliilor şi ale partenerilor – acest lucru va asigura un impact de durată și de atragere, alături de 

noi, a cât mai multor parteneri, de vizibilitate  a eforturilor pe care Sibiul, Guvernul României inclusiv prin 

DRRM îl fac pentru a fi alături de frații noștri. Acest lucru va consolida încrederea moldovenilor de a se 

alătura României și Uniunii Europene. 

Activitățile din proiect vor consolida relațiile de prietenie, acestea au creat posibilitatea unor 

colaborări viitoare, inclusiv pentru accesarea în comun a unor proiecte, vor ajuta la dinamizarea legăturilor 

din România și Republica Moldova, dintre comunitățile din cele 2 teritorii, contribuind direct la dezvoltarea 

economică, culturală, socială și educațională a comunităților și la traseul european comun. 

Ne-am dorit să creăm legături solide, de suflet între oameni, instituții, teritorii, să învățăm unii de 

la alții, să arătăm tinerilor istoria, tradițiile și limba comune tuturor românilor, să facilităm prezența, 

participarea activă în cadrul unor evenimente și să organizăm un eveniment care să pună în valoare 

tradițiile comune, românești și legături istorice de suflet, lucruri pe care le-am reușit cu mare suscces. 

 
 

Continuitatea proiectului 

Explicați modul în care intenţionaţi să continuaţi iniţiativa propusă în proiect (de exemplu, prin proiecte 

noi care să susţină acelaşi demers, prin contacte permanente cu participanții etc.). 

CJ Sibiu are o strategie în acest sens, dorind să activeze, să stimuleze, să atragă cât mai mulţi actori 

locali în cooperarea cu Republica Moldova. Valorificarea culturii ca vector de dezvoltare durabilă, aşa cum 

funcţionează pentru Sibiu, ar putea funcţiona şi pentru Moldova, dacă vor fi prezervate valori autentice cu 

un caracter de unicitate pentru o parte din Europa. 

Există și un Acord de parteneriat între DRRM din cadrul Guvernului României și Biblioteca 

Județeană ASTRA Sibiu. Acordul prevede derularea unei serii de proiecte culturale în Republica Moldova, 

la Chișinău și în alte localități, proiecte care vor avea în vedere interacțiunea culturală între cele două țări, 

precum și acțiuni care să contribuie la îmbunătățirea nivelului educațional al comunităților din statul vecin, 

mai ales în zone în care accesul la acțiuni și resurse educaționale este mai restrâns: donații de carte, 

expoziții, diferite activități educative sau artistice. 

În urma semnării acestui acord, Biblioteca Județeană #ASTRA Sibiu, în parteneriat cu Inspectoratul 

Școlar Județean Sibiu și cu Direcția pentru Cultură Sibiu, a finalizat mai multe campanii de strângere de 



carte, de data aceasta, în folosul comunităților rurale și mic-urbane din Republica Moldova, intitulată „DAR 

de CARTE și dePARTE”. 

Se dorește atât continuarea schimburilor de bune practici şi experienţă cu partenerii din Județul 

Sibiu, cât și continuarea participării la evenimente culturale comune, cu implicarea copiilor și tinerilor în 

cadrul unor activități pentru consolidarea relaţiilor pe viitor (tabere de creaţie, festivaluri, expoziţii, 

evenimente, sesiuni de informare şi formare), contribuind direct la dinamizarea legăturilor dintre România 

și Republica Moldova, dintre cele 2 teritorii, atât în baza Acordului de cooperare existent, cât și a unor 

parteneriate și colaborări viitoare (între instituțiile culturale, între primării, asociații, GAL-uri etc.).  

Evenimentul cultural, Festivalul Sfântă ni-i vatra!  ne dorim să rămână an de an pe agenda de 

evenimente a Judeţului şi să contribuie la cunoașterea, păstrarea, dezvoltarea și promovarea valorilor 

culturale românești, rezultate care vor consolida legăturile Republicii Moldova cu România, devenind chiar 

un model de bune practici care se va putea multiplica la nivelul altor judeţe din România şi raioane și 

comune din Republica Moldova. De asemenea, colaborarea cu Judeţul Sibiu, un exemplu de bune practici 

în accesarea fondurilor europene şi cu instituţiile culturale judeţene, va sprijini dezvoltarea culturii şi 

instituţiilor şi va crea noi oportunităţi de implementare în comun a unor proiecte de dezvoltare durabilă 

pentru comunităţile partenere. 

Prin crearea unui film al proiectului şi a unei broşuri, rezultatele vor fi diseminate la nivelul celor 2 ţări, 

ca exemplu de bune practici, inclusiv prin postările din social-media, de pe site-ul CJSibiu, dedicate 

proiectului. 

https://www.cjsibiu.ro/trei-culori-si-o-singura-credinta-romaneasca/  

 

Vizibilitatea și promovarea proiectului şi a Autorității Finanțatoare 

Descrieți cum ați promovat proiectul (ataşaţi articole mass–media, poze, înregistrări video, audio etc.). 

Precizaţi cum aţi respectat elementele de identitate vizuală ale Autorității Finanțatoare (ataşaţi poze). În 

cazul în care aţi realizat materiale promoţionale, indicaţi cum au fost distribuite şi care au fost criteriile de 

distribuire. 

S-au organizat 3 conferinţe de presă, în Sibiu la începutul şi sfârşitul proiectului și cu ocazia 

deschiderii evenimentului cultural Festivalul Sfântă ni-i vatra!. Pe perioada desfăşurării activităţilor din 

proiect s-au făcut poze şi filmări care au fost incluse în materialele de promovare ale rezultatelor 

proiectului. Promovarea proiectului s-a făcut şi prin numeroase comunicate de presă pentru mass-media 

şi pe rețelele de socializare (facebook, site-uri etc.), prin spoturi şi interviuri la radio și prin difuzarea 

materialelor promoționale, pe site-ul partenerilor şi Judeţului, prin crearea unui film al proiectului şi a 

unei broşuri online, rezultatele fiind diseminate la nivelul celor 2 ţări, ca exemplu de bune practici. Au fost 

realizate şi 2 roll-up-uri, pliante şi alte materiale de promovare a evenimentului. S-au realizat materiale de 

promovare precum: tricouri, stick-uri, pixuri şi mape, rucsaci, termosuri, pungi, ecusoane, cocarde, afișe 

etc. personalizate care au fost distribuite participanţilor la activităţi. 

Elementele de identitate vizuală au fost respectate, înainte de realizarea acestora consultând 

autoritatea finanțatoare și cerând acordul acesteia pentru realizare. Logo-ul DRRM a fost plasat pe toate 

materialele promoționale. Am trimis comunicate de presă pentru a mediatiza evenimentul. De asemenea, 

am creat și un spot audio, care a fost difuzat la postul radio local (City FM), flyere cu programul și Afișe A4 

– distribuite în Județ, Facebook - Pagină și la activitățile din cadrul evenimentului. 

 

https://www.cjsibiu.ro/trei-culori-si-o-singura-credinta-romaneasca/


 

 

TURNUL SFATULUI 

https://www.turnulsfatului.ro/2023/07/13/spectacol-de-gala-in-muzeul-astra-la-ldquo-

festivalul-sfanta-ni-i-vatra-rdquo-sambata-15-iulie-de-la-ora-17-00-204347  

 

STAR SIBIAN  

https://starsibian.ro/spectacol-de-gala-in-muzeul-astra-la-festivalul-sfanta-ni-i-vatra-sambata-

15-iulie-de-la-ora-1700/  

 

https://www.turnulsfatului.ro/2023/07/13/spectacol-de-gala-in-muzeul-astra-la-ldquo-festivalul-sfanta-ni-i-vatra-rdquo-sambata-15-iulie-de-la-ora-17-00-204347
https://www.turnulsfatului.ro/2023/07/13/spectacol-de-gala-in-muzeul-astra-la-ldquo-festivalul-sfanta-ni-i-vatra-rdquo-sambata-15-iulie-de-la-ora-17-00-204347
https://starsibian.ro/spectacol-de-gala-in-muzeul-astra-la-festivalul-sfanta-ni-i-vatra-sambata-15-iulie-de-la-ora-1700/
https://starsibian.ro/spectacol-de-gala-in-muzeul-astra-la-festivalul-sfanta-ni-i-vatra-sambata-15-iulie-de-la-ora-1700/


 

OPINIA DE SIBIU 

https://opiniadesibiu.ro/spectacol-de-gala-in-muzeul-astra-15-iulie-ora-17/  

 

 

 

SIBIUL AZI 

https://sibiulazi.ro/2023/07/13/spectacol-de-gala-in-muzeul-astra-la-festivalul-sfanta-ni-i-vatra-

peste-200-de-participanti-din-doua-tari/  

 

14 iulie 2023 

https://opiniadesibiu.ro/spectacol-de-gala-in-muzeul-astra-15-iulie-ora-17/
https://sibiulazi.ro/2023/07/13/spectacol-de-gala-in-muzeul-astra-la-festivalul-sfanta-ni-i-vatra-peste-200-de-participanti-din-doua-tari/
https://sibiulazi.ro/2023/07/13/spectacol-de-gala-in-muzeul-astra-la-festivalul-sfanta-ni-i-vatra-peste-200-de-participanti-din-doua-tari/
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Alte comunicate, articole, postări, din Sibiu și din partea partenerilor de proiect 

Vizita delegației sibiene în Republica Moldova, în cadrul proiectului cultural „Trei culori și-o singură credință: 

românească” - Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu (bjastrasibiu.ro) 

30 de persoane din Sibiu vor merge în Moldova să promoveze cultura românească (turnulsfatului.ro) 

https://www.cjsibiu.ro/wp-content/uploads/2023/07/CP_Proiect_Cultural_Moldova-11072023.pdf 

Consiliul Județean pregătește trei zile dedicate culturii, meșteșugurilor și gastronomiei de peste Prut | Eveniment | 

Tribuna 

Spectacol de gală în Muzeul ASTRA, la “Festivalul Sfântă ni-i Vatra”: sâmbătă, 15 iulie, de la ora 17:00 • Star Sibian - 

Stiri din Sibiu 

Schimb de bune practici între Sibiu și Moldova. Începe Festivalul "Trei Culori și-o Singură Credință: Românească" - 

Sibiul Azi 

Peste 140 de oameni de cultură din Dondușeni, Criuleni și Strășeni vor vizita județul Sibiu în cadrul festivalului 

„Sfântă ni-i vatra!” (agora.md) 

Trei Culori și-o Singură Credință: Românească | Consiliul Raional Strășeni - Republica Moldova (crstraseni.md) 

https://sibiuindependent.ro/2023/07/14/fratii-din-republica-moldova-primiti-cu-fast-la-consiliul-judetean-sibiu/ 

https://www.turnulsfatului.ro/2023/07/12/o-delegatia-de-140-de-mestesugari-si-oameni-de-cultura-din-

republica-moldova-vin-trei-zile-la-sibiu-204300 

https://www.cjsibiu.ro/wp-content/uploads/2023/07/CP_vizita_studiu_4_raioane_Moldova.pdf 

Festivalul „Sfântă ni-i vatra!” - City FM (city-fm.ro) 

https://www.facebook.com/cjsibiu/posts/pfbid043ds556uYQNBstyNJYQCjYmDEcFBY9g5khcZPSvvaii64Vb3EyCG

hzXjXQvVgKWUl?locale=ro_RO 

https://www.facebook.com/cjsibiu/videos/954209105653546/?locale=ro_RO 

„Sfântă ni-i vatra!” – cuvinte... - Consiliul Judetean Sibiu | Facebook 

https://bjastrasibiu.ro/vizita-delegatiei-sibiene-in-republica-moldova-in-cadrul-proiectului-cultural-trei-culori-si-o-singura-credinta-romaneasca/
https://bjastrasibiu.ro/vizita-delegatiei-sibiene-in-republica-moldova-in-cadrul-proiectului-cultural-trei-culori-si-o-singura-credinta-romaneasca/
https://www.turnulsfatului.ro/2023/05/18/30-de-persoane-din-sibiu-vor-merge-in-moldova-sa-promoveze-cultura-romaneasca-203014
https://www.cjsibiu.ro/wp-content/uploads/2023/07/CP_Proiect_Cultural_Moldova-11072023.pdf
https://www.tribuna.ro/stiri/eveniment/consiliul-judetean-pregateste-trei-zile-dedicate-culturii-mestesugurilor-si-gastronomiei-de-peste-prut-170880.html
https://www.tribuna.ro/stiri/eveniment/consiliul-judetean-pregateste-trei-zile-dedicate-culturii-mestesugurilor-si-gastronomiei-de-peste-prut-170880.html
https://starsibian.ro/spectacol-de-gala-in-muzeul-astra-la-festivalul-sfanta-ni-i-vatra-sambata-15-iulie-de-la-ora-1700/
https://starsibian.ro/spectacol-de-gala-in-muzeul-astra-la-festivalul-sfanta-ni-i-vatra-sambata-15-iulie-de-la-ora-1700/
https://sibiulazi.ro/2023/07/11/schimb-de-bune-practici-intre-sibiu-si-moldova-incepe-festivalul-trei-culori-si-o-singura-credinta-romaneasca/
https://sibiulazi.ro/2023/07/11/schimb-de-bune-practici-intre-sibiu-si-moldova-incepe-festivalul-trei-culori-si-o-singura-credinta-romaneasca/
https://agora.md/2023/07/11/peste-140-de-oameni-de-cultura-din-donduseni-criuleni-si-straseni-vor-vizita-judetul-sibiu-in-cadrul-festivalului-sfanta-ni-i-vatra
https://agora.md/2023/07/11/peste-140-de-oameni-de-cultura-din-donduseni-criuleni-si-straseni-vor-vizita-judetul-sibiu-in-cadrul-festivalului-sfanta-ni-i-vatra
http://crstraseni.md/index.php?pag=news&id=768&rid=5997&l=ro
https://sibiuindependent.ro/2023/07/14/fratii-din-republica-moldova-primiti-cu-fast-la-consiliul-judetean-sibiu/
https://www.turnulsfatului.ro/2023/07/12/o-delegatia-de-140-de-mestesugari-si-oameni-de-cultura-din-republica-moldova-vin-trei-zile-la-sibiu-204300
https://www.turnulsfatului.ro/2023/07/12/o-delegatia-de-140-de-mestesugari-si-oameni-de-cultura-din-republica-moldova-vin-trei-zile-la-sibiu-204300
https://www.cjsibiu.ro/wp-content/uploads/2023/07/CP_vizita_studiu_4_raioane_Moldova.pdf
https://city-fm.ro/2023/07/12/festivalul-sfanta-ni-i-vatra/
https://www.facebook.com/cjsibiu/posts/pfbid043ds556uYQNBstyNJYQCjYmDEcFBY9g5khcZPSvvaii64Vb3EyCGhzXjXQvVgKWUl?locale=ro_RO
https://www.facebook.com/cjsibiu/posts/pfbid043ds556uYQNBstyNJYQCjYmDEcFBY9g5khcZPSvvaii64Vb3EyCGhzXjXQvVgKWUl?locale=ro_RO
https://www.facebook.com/cjsibiu/videos/954209105653546/?locale=ro_RO
https://www.facebook.com/cjsibiu/posts/pfbid0CHebc9aT1zS2U8tqiSQiLBzkh9edbuKMKLkpbaHENz3QRpJvJqbMxteKfAjzMfJul?locale=ro_RO


6 ansambluri din Raioanele... - Consiliul Judetean Sibiu | Facebook 

Drag de România, bucurie și... - Consiliul Judetean Sibiu | Facebook 

Adrian Bibu pe LinkedIn: Peste 140 de moldoveni din Raioanele Dondușeni, Criuleni, Strășeni și… 

Comunicat de presă - Consiliul Judeţean Sibiu | AGERPRES • Actualizează lumea. 

Mai mulți delegați din Republica Moldova au vizitat Sibiul, în cadrul proiectului ”Trei culori și-o singură credință: 

românească” - Sibiu 100 

FOTO: ”Trei culori și-o singură credință: românească” – delegație din Republica Moldova în județul Sibiu (CP) – 

Ziarul Mesagerul de Sibiu 

(Foto) Criuleni și Sibiu, trei culori și aceeași dorință... - Est Curier 

https://www.cjsibiu.ro/wp-content/uploads/2023/11/COMUNICAT-vizita-delegatie-Republica-Moldova-11.pdf 

https://sibiuindependent.ro/2023/11/17/consiliul-judetean-a-gazduit-vizita-unei-delegatii-din-republica-moldova-

in-judetul-sibiu/ 

https://sibiuindependent.ro/2023/11/25/delegatie-sibiana-in-republica-moldova/ 

https://www.facebook.com/cjsibiu/posts/pfbid0BrRQBLEWZg8jWHeauoPQR8WLZF8aLq5AdcJRUMjVbvFiDM1ttzV

FqGSStSB8fbLkl?locale=ro_RO 

https://www.facebook.com/cjsibiu/posts/pfbid034pC6KKEdTM7FPTkHeXzPnH2MY2tw2PLuBHNjGMTdBmnfhKkGc

AmndfLN2KfK2Xdgl?locale=ro_RO 

https://www.facebook.com/cjsibiu/posts/pfbid0Pa9bfrThHvdNDzY5sTpthDAuSNBj4JqJfVipgDHAJxd3oSJpnC95fceS
aGTxz8Upl?locale=ro_RO 
 
https://radiomoldova.md/f/ro/3984#content  
 
https://m.facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid02oyBPiiYa2hEfic72ECVmy1FN35yqda8hCzr3aMTM41aJbQjp6
PvPvMXXJL6bEERvl&id=100069266282079&mibextid=Nif5oz   
 
https://m.facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid02hQFkVp2fsfXE3kNAaqBjCxkBykP7aVrJPC6fgNeyktnKUKy9pB

QyR3mZuX1qMnAQl&id=100001781076347&mibextid=Nif5oz 

https://facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid0C5CwoH3xJ9noduTMQQvpVkShm362SSLEs6oUNrLp3

4oz8FakthLEXKLyMHYFmd4Tl&id=100068803706524  

https://facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid034Z27NcUsN7eWsyUyyE2dyDDBbrSNsfMvkKLeMiVN

ux36CwhCqakpvAEivh7Tfdv8l&id=100068803706524  

https://facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid024B4yTs3EMQd8gagvk5rDkLF4MFrwJLDykVGyPqokr5

4QZmFjRVEtTkm35KfHt1UZl&id=100068803706524 

https://fb.watch/oTQVW8lMEi/ 

https://facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid02qdcvZuVNtjSK7mu39vbSPZ9pE1LtZAYrJteJvzhzqV7us

hP7ywrzhZvw6tQqQRwSl&id=100068803706524 

https://facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid0CWS9E6PtkMnzZ3gKJz87tthzCxcd2gEaPU7bthk3WQ3

Egx1Z2g1CVRPZx1hHRy4Nl&id=100068803706524 

https://fb.watch/oTSi89_k4w/ 

https://facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid02VKu5qa4uCEUT88CbE5JiNYvXk5XFfmUhmf8Hxm4Zp

f38rJcGMGgArbG64EecqNv3l&id=100068803706524 

https://www.facebook.com/cjsibiu/posts/pfbid0n3MCKwKK8SqKdnimzmzGF14orgvQBvEd6UfWE9SwcwJ4xGoRfP9EdS2x5u8L9Pp1l?locale=ro_RO
https://www.facebook.com/cjsibiu/posts/pfbid023xHRqvDncynsr89s6ogfsjW3D17hwadHr6vnF4LSpc342GNiyvKyrBpqbj89koBsl?locale=ro_RO
https://ro.linkedin.com/posts/adrian-bibu-b15b2926b_peste-140-de-moldoveni-din-raioanele-dondu%C8%99eni-activity-7088117597153468417-ZMn3
https://www.agerpres.ro/comunicate/2023/11/17/comunicat-de-presa-consiliul-judetean-sibiu--1205507
https://sibiu100.ro/fara-categorie/mai-multi-delegati-din-republica-moldova-au-vizitat-sibiul-in-cadrul-proiectului-trei-culori-si-o-singura-credinta-romaneasca/
https://sibiu100.ro/fara-categorie/mai-multi-delegati-din-republica-moldova-au-vizitat-sibiul-in-cadrul-proiectului-trei-culori-si-o-singura-credinta-romaneasca/
https://mesageruldesibiu.ro/foto-trei-culori-si-o-singura-credinta-romaneasca-delegatie-din-republica-moldova-in-judetul-sibiu-cp/
https://mesageruldesibiu.ro/foto-trei-culori-si-o-singura-credinta-romaneasca-delegatie-din-republica-moldova-in-judetul-sibiu-cp/
https://estcurier.md/foto-criuleni-si-sibiu-trei-culori-si-aceeasi-dorinta/
https://www.cjsibiu.ro/wp-content/uploads/2023/11/COMUNICAT-vizita-delegatie-Republica-Moldova-11.pdf
https://sibiuindependent.ro/2023/11/17/consiliul-judetean-a-gazduit-vizita-unei-delegatii-din-republica-moldova-in-judetul-sibiu/
https://sibiuindependent.ro/2023/11/17/consiliul-judetean-a-gazduit-vizita-unei-delegatii-din-republica-moldova-in-judetul-sibiu/
https://sibiuindependent.ro/2023/11/25/delegatie-sibiana-in-republica-moldova/
https://www.facebook.com/cjsibiu/posts/pfbid0BrRQBLEWZg8jWHeauoPQR8WLZF8aLq5AdcJRUMjVbvFiDM1ttzVFqGSStSB8fbLkl?locale=ro_RO
https://www.facebook.com/cjsibiu/posts/pfbid0BrRQBLEWZg8jWHeauoPQR8WLZF8aLq5AdcJRUMjVbvFiDM1ttzVFqGSStSB8fbLkl?locale=ro_RO
https://www.facebook.com/cjsibiu/posts/pfbid034pC6KKEdTM7FPTkHeXzPnH2MY2tw2PLuBHNjGMTdBmnfhKkGcAmndfLN2KfK2Xdgl?locale=ro_RO
https://www.facebook.com/cjsibiu/posts/pfbid034pC6KKEdTM7FPTkHeXzPnH2MY2tw2PLuBHNjGMTdBmnfhKkGcAmndfLN2KfK2Xdgl?locale=ro_RO
https://www.facebook.com/cjsibiu/posts/pfbid0Pa9bfrThHvdNDzY5sTpthDAuSNBj4JqJfVipgDHAJxd3oSJpnC95fceSaGTxz8Upl?locale=ro_RO
https://www.facebook.com/cjsibiu/posts/pfbid0Pa9bfrThHvdNDzY5sTpthDAuSNBj4JqJfVipgDHAJxd3oSJpnC95fceSaGTxz8Upl?locale=ro_RO
https://radiomoldova.md/f/ro/3984#content
https://m.facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid02oyBPiiYa2hEfic72ECVmy1FN35yqda8hCzr3aMTM41aJbQjp6PvPvMXXJL6bEERvl&id=100069266282079&mibextid=Nif5oz
https://m.facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid02oyBPiiYa2hEfic72ECVmy1FN35yqda8hCzr3aMTM41aJbQjp6PvPvMXXJL6bEERvl&id=100069266282079&mibextid=Nif5oz
https://m.facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid02hQFkVp2fsfXE3kNAaqBjCxkBykP7aVrJPC6fgNeyktnKUKy9pBQyR3mZuX1qMnAQl&id=100001781076347&mibextid=Nif5oz
https://m.facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid02hQFkVp2fsfXE3kNAaqBjCxkBykP7aVrJPC6fgNeyktnKUKy9pBQyR3mZuX1qMnAQl&id=100001781076347&mibextid=Nif5oz
https://facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid0C5CwoH3xJ9noduTMQQvpVkShm362SSLEs6oUNrLp34oz8FakthLEXKLyMHYFmd4Tl&id=100068803706524
https://facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid0C5CwoH3xJ9noduTMQQvpVkShm362SSLEs6oUNrLp34oz8FakthLEXKLyMHYFmd4Tl&id=100068803706524
https://facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid034Z27NcUsN7eWsyUyyE2dyDDBbrSNsfMvkKLeMiVNux36CwhCqakpvAEivh7Tfdv8l&id=100068803706524
https://facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid034Z27NcUsN7eWsyUyyE2dyDDBbrSNsfMvkKLeMiVNux36CwhCqakpvAEivh7Tfdv8l&id=100068803706524
https://facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid024B4yTs3EMQd8gagvk5rDkLF4MFrwJLDykVGyPqokr54QZmFjRVEtTkm35KfHt1UZl&id=100068803706524
https://facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid024B4yTs3EMQd8gagvk5rDkLF4MFrwJLDykVGyPqokr54QZmFjRVEtTkm35KfHt1UZl&id=100068803706524
https://fb.watch/oTQVW8lMEi/
https://facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid02qdcvZuVNtjSK7mu39vbSPZ9pE1LtZAYrJteJvzhzqV7ushP7ywrzhZvw6tQqQRwSl&id=100068803706524
https://facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid02qdcvZuVNtjSK7mu39vbSPZ9pE1LtZAYrJteJvzhzqV7ushP7ywrzhZvw6tQqQRwSl&id=100068803706524
https://facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid0CWS9E6PtkMnzZ3gKJz87tthzCxcd2gEaPU7bthk3WQ3Egx1Z2g1CVRPZx1hHRy4Nl&id=100068803706524
https://facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid0CWS9E6PtkMnzZ3gKJz87tthzCxcd2gEaPU7bthk3WQ3Egx1Z2g1CVRPZx1hHRy4Nl&id=100068803706524
https://fb.watch/oTSi89_k4w/
https://facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid02VKu5qa4uCEUT88CbE5JiNYvXk5XFfmUhmf8Hxm4Zpf38rJcGMGgArbG64EecqNv3l&id=100068803706524
https://facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid02VKu5qa4uCEUT88CbE5JiNYvXk5XFfmUhmf8Hxm4Zpf38rJcGMGgArbG64EecqNv3l&id=100068803706524


https://facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid08VbgXEwVJiBYfB8A3ANwn2zMkxSR568i5rBqxCfdjEeB

wW9r11EyXZzV58ZpDuLml&id=100063448736629 

https://fb.watch/oTX0L_lurl/ 

https://fb.watch/oTX7UJ3cSO/ 

https://facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid02fK3FR5neVoZxk9uuugyccWCTtRir9A12ZZzMnbgJRm

n5xXES5H5o7Upu9T7zBWenl&id=100063448736629 

https://facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid02QSPWeD8sJfAGRFSAXVqgUx3XqhQEc9FWR8GPbRg

Mym6szARG2yDRgK7nkEQNSn5Ql&id=100063448736629 

https://fb.watch/oTXCsPXYeG/ 

Schimbări faţă de planificarea iniţială 

Evidențiați diferențele față de obiectivele, rezultatele şi resursele prevăzute în planul de acţiune al 

proiectului. Indicaţi rezultatele obţinute în raport cu cele prevăzute iniţial. Prezentaţi dificultăţile apărute 

pe parcursul realizării proiectului şi cum au fost depăşite. 

Activitățile s-au desfășurat așa cum au fost prevăzute în cererea de finanțare aprobată. Obiectivele 

și rezultatele prevăzute au fost atinse integral, conform planului inițial. Vizitele de studiu, programate în 

toamnă, datorită alegerilor care au avut loc în Republica Moldova, au fost decalate și desfășurate în luna 

noiembrie, decalare aprobată de DRRM. 

Pentru o următoare ediție a festivalului vom avea în vedere o zi în plus pentru ca oaspeții să poată 

să se odihnească de pe drum, înainte de a intra în activități. De asemenea, în baza unui chestionar pe care 

vrem să îl trimitem către partenerii care au participat direct la activități, dorim să obținem idei și propuneri 

de îmbunătățire a viitoarei ediții a festivalului. 

Cooperare/parteneri 

Descrieți modul în care au fost implicate organizațiile partenere. 

Autorităţile administraţiei publice locale din Sibiu şi cele din raioanele partenere din Republica 
Moldova: Soroca, Criuleni, Străşeni etc., împreună cu instituţiile publice culturale pe care le coordonează, 
au asigurat selectarea participanţilor la activităţi, au sprijinit organizarea acestora, au asigurat primirea 
oficială a delegaţiilor, au facilitat accesul la vizitarea sediilor, obiectivelor culturale, turistice etc., au sprijinit 
cu resursa umană proprie desfășurarea acestor vizite de lucru, au pus la dispoziție săli pentru întâlnirile de 
lucru,  au asigurat informarea şi implicarea actorilor locali din comunităţile lor, promovarea şi diseminarea 
activităţilor din proiect şi nu în ultimul rând s-au angajat să sprijine continuitatea acestor acţiuni şi 
colaborări pe viitor, chiar prin oficializarea acestora prin acorduri de parteneriat / colaborare. 

Deși cu majoritatea partenerilor ne-am cunoscut în timpul proiectului, am fost impresionați de 
implicarea, seriozitatea și buna organizare a activităților din proiect, dorind să mai continuăm colaborarea 
și în proiecte viitoare. Dacă în Raionul Dondușeni cunoșteam partenerii și evenimentele la care am fost 
invitați să participăm, seriozitatea și ospitalitatea locală, la restul partenerilor am fost surprinși de toată 
deschiderea și căldura de care am avut parte și,  în mod special, de spectacolele artistice deosebite,  
organizate special pentru participarea noastră în cadrul vizitelor de studiu, cu artiști sibieni, din partea 
Raionului Criuleni care ne-au onorat și ne-au responsabilizat pentru acțiuni viitoare - spectacolul Sfântă 
ni-i vatra! în cadrul proiectului Trei culori și-o singură credință: românească organizat de Casa de Cultură 
a Comunei Slobozia Dusca, Criuleni, spectacolul organizat de satul Corjova sau momentele artistice 
organizate de satul Măgdăcești).  

Am primit și multe cereri din partea altor raioane și instituții, de participare în cadrul proiectului 
în viitor, lucru care de bucură și sperăm că se va realiza, cu sprijinul DRRM. 

 

https://facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid08VbgXEwVJiBYfB8A3ANwn2zMkxSR568i5rBqxCfdjEeBwW9r11EyXZzV58ZpDuLml&id=100063448736629
https://facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid08VbgXEwVJiBYfB8A3ANwn2zMkxSR568i5rBqxCfdjEeBwW9r11EyXZzV58ZpDuLml&id=100063448736629
https://fb.watch/oTX0L_lurl/
https://fb.watch/oTX7UJ3cSO/
https://facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid02fK3FR5neVoZxk9uuugyccWCTtRir9A12ZZzMnbgJRmn5xXES5H5o7Upu9T7zBWenl&id=100063448736629
https://facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid02fK3FR5neVoZxk9uuugyccWCTtRir9A12ZZzMnbgJRmn5xXES5H5o7Upu9T7zBWenl&id=100063448736629
https://facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid02QSPWeD8sJfAGRFSAXVqgUx3XqhQEc9FWR8GPbRgMym6szARG2yDRgK7nkEQNSn5Ql&id=100063448736629
https://facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid02QSPWeD8sJfAGRFSAXVqgUx3XqhQEc9FWR8GPbRgMym6szARG2yDRgK7nkEQNSn5Ql&id=100063448736629
https://fb.watch/oTXCsPXYeG/


 

Colaborarea cu Departamentul pentru Relația cu Republica Moldova 

Descrieți interacțiunea cu responsabilul de proiect. 

Suntem foarte mulțumiți și dorim să colaborăm și pe viitor. Colaborarea cu responsabilul de proiect a fost 

foarte bună, mereu disponibil să ne ajute, să ne îndrume, să ne lămurească, atât pentru documentația 

cererii de finanțare cât și pentru raportul final. Calificativul: foarte bine. 

 

 

Confirm că informaţiile incluse în acest raport de activitate şi detaliile prezentate în documentele anexate 

sunt corecte, iar proiectul s-a desfăşurat conform descrierii.  

 

Data: 29.11.2023 Nume și Prenume:  

DANIELA CÎMPEAN, 

PREȘEDINTE, CONSILIUL JUDEȚEAN SIBIU 

 

Semnătura: 

Semnătura reprezentantului legal/ persoanei 

împuternicite 

 

 

Nume și Prenume: 

DANA LUPICĂ, 

ȘEF SERVICIU STRATEGII 

COORDONATOR PROIECT 

 

Semnătura: 

Semnătura coordonatorului de proiect. 

 

 


